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Ministria e Financave në bazë të nenit 48 paragrafi (4) të Ligjit të Nëpunësve Administrativë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” numër 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16, 11/18  dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-së” numër 275/19, 14/20, 215/21, 99/22 dhe 208/24), nenit 2 të Rregullores së formës dhe përmbajtjes së shpalljes interne, mënyrës së parashtrimit të fletëparaqitjes së avancimit, mënyrës së realizimit të përzgjedhjes administrative dhe intervistës, si dhe mënyrës së vlerësimit të tyre dhe numrit maksimal të pikëve nga procedura e përzgjedhjes, në varësi të kategorisë së vendit të punës për të cilin është publikuar shpallja interne (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 259/24) dhe Rregullores së sistematizimit të vendeve të punës në Ministrinë e Financave numër 01-6598/1 të datës 11.06.2025, publikon

SHPALLJE INTERNE NUMËR 2/2025 PËR AVANCIMIN E NËPUNËSVE ADMINISTRATIVË NË 
MINISTRINË E FINANCAVE
Ministria e Financave publikon shpallje interne për avancimin e 15-të nëpunësve administrativë, në vendet e punës në vijim:
1. UPR0101B02000, Niveli B2, udhëheqës i Sektorit të Menaxhimit të Borxhit Publik, Sektori i Menaxhimit të Borxhit Publik ...................1 realizues; 
Lloji i arsimit: shkencat shoqërore - ekonomi dhe biznes ose juridik;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 49.092,00 denarë.
2. UPR0101B02000, Niveli B2, udhëheqës i Sektorit të Marrëdhënieve Financiare Ndërkombëtare, Sektori i Marrëdhënieve Financiare Ndërkombëtare..................................1 realizues; 

Lloji i arsimit: shkencat shoqërore - ekonomi dhe biznes ose juridik;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 49.092,00 denarë.
3. UPR0101B02000, Niveli B2, udhëheqës i Sektorit të Menaxhimit të Burimeve Njerëzore, Sektori i Menaxhimit të Burimeve Njerëzore...................1 realizues; 

Lloji i arsimit: shkencat shoqërore - juridik ose shkenca politike;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 49.092,00 denarë.
4. UPR0101B02000, Niveli B2, udhëheqës i Sektorit të Monitorimit dhe Analizave të Punës Financiare të Ndërmarrjeve Publike, Sektori i Monitorimit dhe Analizave të Punës Financiare të Ndërmarrjeve Publike...................1 realizues;
Lloji i arsimit: shkencat shoqërore - ekonomi dhe biznes;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 49.092,00 denarë.
5. UPR0101B03000, Niveli B3, ndihmësudhëheqës i Sektorit të Kabinetit të Ministrit për Marrëdhënie me Publikun dhe Protokollin, Sektori i Kabinetit të Ministrit...................1 realizues;

Lloji i arsimit: shkencat shoqërore – juridik ose ekonomi dhe biznes ose media dhe komunikime;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 43.821,00 denarë.
6. UPR0101B04000, Niveli B4, udhëheqës i Njësisë së Prokurimeve, Njësia e Prokurimeve, Sektori i Çështjeve Juridike...................1 realizues;

Lloji i arsimit: shkencat shoqërore - ekonomi dhe biznes ose juridik;
Kushte të tjera të veçanta: ta posedojë provimin për prokurime publike;

Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 40.248,00 denarë.
7. UPR0101В04000, Niveli V4, bashkëpunëtor i ri i çështjeve kontabiliste dhe pagesave, Njësia e Kontabilitetit dhe Pagesave, Sektori i Çështjeve Financiare...................1 realizues; 

Lloji i arsimit: shkencat shoqërore - ekonomi dhe biznes;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 30.173,00 denarë.
8. UPR0101В01000, Niveli V1, këshilltar i procedurës administrative në shkallën e parë, Njësia Rajonale e Procedurës Administrative në Shkallën e Parë – Strumicë, Sektori i Procedurës Administrative, Drejtoria e Çështjeve Pronësore dhe Juridike.................1 realizues;
Lloji i arsimit: shkencat shoqërore – juridik;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 36.383,00 denarë.
9. UPR0101В01000, Niveli V1, këshilltar i procedurës administrative në shkallën e parë, Njësia Rajonale e Procedurës Administrative në Shkallën e Parë – Berovë, Sektori i Procedurës Administrative, Drejtoria e Çështjeve Pronësore dhe Juridike.................1 realizues;
Lloji i arsimit: shkencat shoqërore – juridik;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 36.383,00 denarë.
10. UPR0101В01000, Niveli V1, këshilltar i procedurës administrative në shkallën e parë, Njësia Rajonale e Procedurës Administrative në Shkallën e Parë – Gazi Babë, Sektori i Procedurës Administrative, Drejtoria e Çështjeve Pronësore dhe Juridike.................1 realizues;

Lloji i arsimit: shkencat shoqërore – juridik;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 36.383,00 denarë.
11. UPR0101В01000, Niveli V1, këshilltar i procedurës administrative në shkallën e parë, Njësia Rajonale e Procedurës Administrative në Shkallën e Parë – Manastir, Sektori i Procedurës Administrative, Drejtoria e Çështjeve Pronësore dhe Juridike.................2 realizues;

Lloji i arsimit: shkencat shoqërore – juridik;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 36.383,00 denarë.
12. UPR0101В01000, Niveli V1, këshilltar i procedurës administrative në shkallën e parë, Njësia Rajonale e Procedurës Administrative në Shkallën e Parë – Radovish, Sektori i Procedurës Administrative, Drejtoria e Çështjeve Pronësore dhe Juridike.................1 realizues;

Lloji i arsimit: shkencat shoqërore – juridik ose ekonomi dhe biznes;
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin: 36.383,00 denarë.
13. UPR0101В01000, Niveli V1, këshilltar i procedurës administrative në shkallën e parë, Njësia Rajonale e Procedurës Administrative në Shkallën e Parë – Kratovë, Sektori i Procedurës Administrative, Drejtoria e Çështjeve Pronësore dhe Juridike.................1 realizues;

Lloji i arsimit: shkencat shoqërore – juridik;

Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin:  36.383,00 denarë.

14. UPR0101G01000, Niveli G1, referent i pavarur për punë në zyrë, arkiv dhe arkë,  Njësia Rajonale e Procedurës Administrative në Shkallën e Parë – Strumicë, Sektori i Procedurës Administrative, Drejtoria e Çështjeve Pronësore dhe Juridike.................1 realizues;

Lloji i arsimit: arsim i lartë/i mesëm.
Vlera financiare neto e shumës së pjesës së pagës për shkallën e arsimit dhe pjesës së pagës për nivelin:  27.832,00 denarë.

Të gjithë kandidatët duhet t’i plotësojnë këto kushte të përgjithshme:
· të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë së Veruit,

· në mënyrë aktive ta përdorë gjuhën maqedonase;

· të jetë i moshës madhore,

· të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës,

· të mos i jetë shqiptuar dënim me aktgjykim të plotfuqishëm për ndalesë së ushtrimit të profesionit, veprimtarisë ose detyrës.
I. Kandidatët për nëpunës administrativë udhëheqës të kategorisë B nevojiten t’i plotësojnë këto kushte:
1. Kushtet e posaçme:

· Kualifikime profesionale për të gjitha nivelet – niveli i kualifikimeve VI A sipas Kornizës së Kualifikimeve të Maqedonisë dhe të ketë fituar së paku 240 kredi sipas SETK-së ose të ketë përfunduar shkallën VII/1;
· përvojë pune, respektivisht: 
· për nivelin B2 së paku pesë vjet përvojë pune në profesion, nga të cilat së paku dy vjet në pozitën si udhëheqës në sektorin publik, respektivisht së paku tetë vjet përvojë pune në profesion, nga të cilat së paku tri vjet në pozitën si udhëheqës në sektorin privat.
· për nivelin B3 dhe B4 së paku katër vjet përvojë pune në profesion, nga të cilat së paku një vjet në vend pune në sektorin publik, respektivisht së paku gjashtë vjet përvojë pune në profesion, nga të cilat së paku dy vjet në pozitën si udhëheqës në sektorin privat.
· të jetë i vlerësuar me notën “A” ose “B” gjatë vlerësimit të fundit;

· të jetë në vendin e punës në nivel të drejtpërdrejtë më të ulët ose të jetë në vend pune në suaza të kategorisë së njëjtë që është vendi i punës për të cilin publikohet shpallja interne;

· të ketë kaluar së paku dy vjet në nivelin e njëjtë të punës dhe
· të mos i jetë shqiptuar masë disiplinore në vitin e fundit para publikimit të shpalljes interne.

2. Kompetencat e përgjithshme të punës në nivel të avancuar:

· zgjidhje e problemeve dhe vendimmarrje mbi punët nga fushëveprimi i tij;
· mësim dhe zhvillim;

· komunikim;

· arritje e rezultateve;
· punë me të tjerët / punë ekipore;

· ndërgjegjësim strategjik;

· orientim ndaj palëve/palëve të involvuara;

· udhëheqje dhe

· menaxhim financiar.
3. Kompetencat e veçanta të punës:

•
njohuri aktive të njërës prej tri gjuhëve më të përdorura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht),

· njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë zyre dhe

· ta ketë kaluar provimin e menaxhimit administrativ.

II. Kandidatët për nëpunës administrativë profesionalë në kategorinë V duhet t’I plotësojnë këto kushte:

1. Kushtet e veçanta:

     Kualifikime profesionale edhe atë:

· për nivelin V1 niveli i kualifikimeve VI A sipas Kornizës së Kualifikimeve të Maqedonisë dhe të ketë fituar së paku 240 kredi sipas SETK-së ose të ketë përfunduar shkallën VII/1;

· për nivelin V2, V3 dhe V4 niveli i kualifikimeve VI B sipas Kornizës së Kualifikimeve të Maqedonisë dhe të ketë fituar së paku 180 kredi sipas SETK-së ose të ketë përfunduar shkallën VII/1;

· përvojë pune, respektivisht: 

· për nivelin V1 të paktën tre vjet përvojë pune në profesion,

· për nivelin V2 të paktën dy vjet përvojë pune në profesion,

· për nivelin V3 të paktën një vjet përvojë pune në profesion,
· për nivelin V4 me ose pa përvojë pune në profesion.
· të jetë i vlerësuar me notën “A” ose “B” gjatë vlerësimit të fundit;
· të jetë në vendin e punës në nivel të drejtpërdrejtë më të ulët ose të jetë në vend pune në suaza të kategorisë së njëjtë për të cilën është vendi i punës për të cilin është publikuar shpallja interne;
· të ketë kaluar së paku dy vjet në nivelin e njëjtë të punës dhe
· të mos i jetë shqiptuar masë disiplinore në vitin e fundit para publikimit të shpalljes interne.
2. Kompetencat e përgjithshme të punës në nivel të mesëm:

· zgjidhje e problemeve dhe vendimmarrje për punët nga fushëveprimi i tij; 

· mësim dhe zhvillim; 

· komunikim; 

· arritje e rezultateve 

· punë me të tjerët / punë ekipore; 

· ndërgjegjësim strategjik; 

· orientim ndaj palëve/palëve të involvuara dhe

· menaxhim financiar. 

3. Kompetencat e veçanta të punës: 

· njohuri aktive të njërës prej tri gjuhëve më të përdorura të Bashkimit Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht),

· njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë zyre.

III. Kandidatët për nëpunës profesionalë administrativë të kategorisë G kërkohet që të plotësojnë këto kushte:
1. Kushtet e veçanta: 
· Kualifikimet profesionale, respektivisht:
- kualifikimet profesionale: për të gjitha nivelet - niveli i kualifikimit V A ose niveli i kualifikimit IV sipas Kornizës së Kualifikimeve të Maqedonisë dhe të ketë fituar 180 ose 240 kredi sipas ECVET-it ose MKSOO-së ose së paku arsim të lartë ose të mesëm.
· përvojë pune, respektivisht: 

· për nivelin G1 së paku tri vjet përvojë pune në profesion.

· të jetë i vlerësuar me notën “A” ose “B” gjatë vlerësimit të fundit;
· të jetë në vendin e punës në nivel të drejtpërdrejtë më të ulët ose të jetë në vend pune në suaza të kategorisë së njëjtë për të cilën është vendi i punës për të cilin është publikuar shpallja interne;
· të ketë kaluar së paku dy vjet në nivelin e njëjtë të punës dhe
· të mos i jetë shqiptuar masë disiplinore në vitin e fundit para publikimit të shpalljes interne.
2. Kompetencat e përgjithshme të punës në nivel të mesëm:
· mësim dhe zhvillim; 

· komunikim; 

· arritje e rezultateve;

· punë me të tjerët / punë ekipore; 

· ndërgjegjësim strategjik; 

· orientim ndaj palëve/palëve të involvuara dhe

· menaxhim financiar. 

3. Kompetencat e veçanta të punës: 

· njohuri aktive të njërës prej tri gjuhëve më të përdorura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) dhe

· njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë zyre.

Orari i punës:
· Ditët e punës: e hënë – e premte

· Orët e punës: 8 orë në ditë

· Orët e punës: 40 orë në javë

· Orari i punës: me fillim në orën 07-30 dhe 08-30 dhe përfundim në orën 15-30 dhe 16-30.

Nëpunësit administrativë të interesuar parashtrojnë fletëparaqitje të plotësuar me shkrim dhe dëshmi për të dhënat e përfshira në fletëparaqitje, përmes arkivit të Ministrisë së Financave në njësinë organizative për menaxhim me resurset njerëzore, si dhe në adresën zyrtare të postës elektronike të njësisë organizative për menaxhim me burimet njerëzore hr@finance. gov.mk, më së voni deri në afatin e përcaktuar në këtë shpallje.

Kandidati i cili ka shënuar të dhëna të rrejshme në fletëparaqitje diskualifikohet nga procedura e mëtejshme.

Dokumentacioni i nevojshëm duhet të dorëzohet në zarf të mbyllur në këtë adresë:

Ministria e Financave

rr. “Dame Gruev” nr. 12, 1000 Shkup

(me shënim “shpallje interne për avancim”)

Afati për të aplikuar në shpallje është pesë (5) ditë pune nga dita e publikimit të shpalljes.

Personat kontaktues:
Lilijana Stojanovska – tel. 02/3255 624; Lilijana.stojanovska@finance.gov.mk 
Kimet Kurtishi - tel. 02/3255 634; kimet.kurtisi@finance.gov.mk 


